
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  39582  del  10/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore BELARDELLI CHIARA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BELARDELLI CHIARA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. CIPRIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Attuazione Legge regionale 20 giugno 2016, n. 8, Deliberazione di Giunta regionale n. 668/2018 e Deliberazione di Giunta
regionale n. 282 del 15 giugno 2023. Avviso pubblico per la valorizzazione delle dimore, ville, complessi architettonici e del
paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico, 2023-2024. Rettifica all'Allegato A, Articolo 6 della
Determinazione n. G13253 del 9 ottobre 2023.

G13435 12/10/2023



OGGETTO: Attuazione Legge regionale 20 giugno 2016, n. 8, Deliberazione di Giunta regionale n. 

668/2018 e Deliberazione di Giunta regionale n. 282 del 15 giugno 2023. Avviso pubblico per la 

valorizzazione delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore 

storico e storico-artistico, 2023-2024. Rettifica all’Allegato A, Articolo 6 della Determinazione n. 

G13253 del 9 ottobre 2023.  

IL DIRETTORE AD INTERIM  

DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

Su proposta del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1,

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”, e, in particolare, l’art. 9 che stabilisce che la Regione

ha tra le proprie finalità istituzionali la valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e

monumentale del territorio e la salvaguardia dei nuclei architettonici originari dei centri

cittadini;

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale;

- il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed

integrazioni;

- il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e

successive modifiche;

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”;

- il Regolamento Regionale del 9 novembre 2017, n. 26, concernente: “Regolamento regionale

di contabilità”;

- la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023";

- la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2023-2025";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 maggio 2023, n. 155, con cui è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale Cultura e Lazio Creativo alla dott.ssa 

Tiziana Petucci; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G06197 del 9 maggio 2023, con cui è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio culturale alla Dott.ssa Miriam Cipriani; 

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2016, n. 8, Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, 

complessi architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale della Regione Lazio e 

disposizioni a tutela della costa laziale e in particolare: 

 l’art. 2, che istituisce la Rete regionale delle dimore, ville, complessi architettonici e del

paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico;

 l’art. 3, relativo a contributi e altre forme di sostegno per progetti, autorizzati dalle competenti

autorità ai sensi del d.lgs. 42/2004 e successive modifiche, aventi ad oggetto il restauro, il

risanamento conservativo, il recupero, la fruizione e la manutenzione straordinaria di dimore,

ville, complessi architettonici e paesaggistici, parchi e giardini di valore storico e storico-

artistico;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 13 novembre 2018 n. 668, che: 

Atto n. G13435 del 12/10/2023



 approva le “Linee di indirizzo” in merito agli interventi da sostenere, ai criteri e alle modalità

di concessione dei contributi e delle altre forme di sostegno di cui agli articoli 3 e 5 della

sopracitata Legge regionale 8/2016;

 stabilisce tra l’altro, nelle citate “Linee di indirizzo”, che la Regione concede contributi

esclusivamente ai soggetti pubblici e privati proprietari dei beni inseriti nella sopracitata Rete

regionale;

 stabilisce un contributo regionale massimo concedibile a ciascun soggetto beneficiario pari ad

€ 50.000,00 corrispondente al 70% del costo complessivo ammissibile per le domande

presentate da soggetti pubblici e al 50% del costo complessivo ammissibile per le domande

presentate da soggetti privati;

 stabilisce che la Direzione regionale competente in materia di cultura provvederà ad adottare

uno o più Avvisi pubblici per definire i criteri e le modalità per la partecipazione,

assegnazione, erogazione, rendicontazione e revoca dei benefici;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G13061 del 4 ottobre 2023, con cui è stato approvato 

l’aggiornamento definitivo, per il 2023, della Rete regionale delle dimore, ville, complessi 

architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico (da qui in avanti 

Rete); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 15 giugno 2023 n. 282, che destina per la 

realizzazione, da parte della Direzione regionale competente, di un nuovo Avviso pubblico per la 

concessione di contributi ad interventi di restauro, manutenzione ordinaria e messa in sicurezza in 

grado di migliorare l’accessibilità e la fruibilità dei Beni accreditati nella Rete, le risorse disponibili 

sul Capitolo U0000G24568 (“Fondo per la valorizzazione delle dimore, ville, complessi 

architettonici, parchi e giardini di valore storico e culturale – parte capitale; contributi agli 

investimenti a Amministrazioni Locali”), pari a complessivi euro 1.289.440,91 di cui euro 609.440,91 

nell’Esercizio Finanziario 2023 ed euro 680.000,00 nell’Esercizio Finanziario 2024; 

CONSIDERATO inoltre che l’art. 3 comma 153 della L.R. 17/2016, come modificato dall’art. 5 

comma 1 lettera b della L. R. 13/2018, prevede la possibilità di concedere contributo regionale fin al 

100% del costo complessivo per richieste presentate da Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 

abitanti, o da Comuni in stato di dissesto finanziario dichiarato; 

VISTA la Determinazione n. G13253 del 9 ottobre 2023, con cui è stato approvato l’Avviso pubblico 

per la valorizzazione delle dimore, ville, complessi architettonici e del paesaggio, parchi e giardini di 

valore storico e storico-artistico del Lazio, annualità 2023-2024, contenuto nell’Allegato A; 

CONSIDERATO che successivamente alla pubblicazione della Determinazione suddetta, 

LAZIOcrea SpA, società in house della Regione, ha reso note alcune modifiche apportate 

all’applicativo sviluppato e da utilizzare per la trasmissione delle istanze da parte dei soggetti 

interessati, definite dall’art. 6 dell’Avviso “Modalità di presentazione delle domande”; 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario, per consentire le modifiche suddette, rettificare 

l’Avviso in parola all’Art. 6:  

 per quanto attiene all’apertura dell’applicativo da utilizzare per la trasmissione delle istanze

da parte dei soggetti interessati, sostituendo “… dalle ore 12,00 del 12 ottobre 2023” con

“dalle ore 12,00 del 17 ottobre 2023”;

 per quanto attiene alla chiusura dell’applicativo medesimo, sostituendo “dalle ore 16,00 del

13 novembre 2023” con “dalle ore 16,00 del 16 novembre 2023”;

Atto n. G13435 del 12/10/2023



RITENUTO pertanto necessario approvare il testo rettificato dell’Avviso pubblico, contenuto 

nell’Allegato A, parte integrante del presente atto;  

DETERMINA 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

- di rettificare l’Avviso pubblico per la valorizzazione delle dimore, ville, complessi architettonici

e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico e storico-artistico, da realizzare nelle annualità

2023 e 2024, di cui all’Allegato A della Determinazione n. G13253 del 9 ottobre 2023, come

segue:

o modificando la data di apertura dell’applicativo da utilizzare per la trasmissione delle

istanze da parte dei soggetti interessati, sostituendo “dalle ore 12,00 del 12 ottobre

2023” con “dalle ore 12,00 del 17 ottobre 2023”;

o modificando la data di chiusura del suddetto applicativo, sostituendo “dalle ore 16,00

del 13 novembre 2023” con “dalle ore 16,00 del 16 novembre 2023”;

- di approvare il testo rettificato dell’Avviso pubblico all’Allegato A, parte integrante del presente

atto.

La presente determinazione è pubblicata sul sito www.regione.lazio.it e sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio.

Il Direttore regionale ad interim 

Tiziana Petucci 

Atto n. G13435 del 12/10/2023




